1

УТВЕРЖДАЮ

 Председатель

ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

 ______________ О.А.Кузнецова

П Р О Т О К О Л № 4 от 27.04.2023

заседания ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Кузнецова О.А.

СЕКРЕТАРЬ – Кузлякина Ю.А.

Рассмотрение и голосование по вопросу повестки дня проходило в

заочном (электронном) виде.

Материалы и бюллетени для голосования были разосланы следующим

членам ТК 154 посредством электронной почты:

1. ФГБНУ «Федеральный научный центр пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

2. Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

(Росстандарт)

3. ВНИИПД – филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

(Минсельхоз России) Департамент регулирования

агропродовольственного рынка, пищевой и перерабатывающей

промышленности

5. Союз Производителей Пищевых Ингредиентов (СППИ)

6. ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии»

7. ФБУ «Тест-С.-Петербург»

8. АО «Нижегородский масло-жировой комбинат»

9. Общество с ограниченной ответственностью «Комбинат химико-

пищевой ароматики» ООО «Химпищеаромат»

10. ООО «КПФ «МИЛОРАДА»

11.  ООО «Руссоль»

12.  АО «Балтийская группа»

2

13.  ООО «Кемикалс Лидерс»

14. ООО «Дёлер НФ и БИ»

15.  АО «ЭФКО»

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

Cогласование предложения по пересмотру ГОСТ 21205-83 «Кислота

винная пищевая. Технические условия», вызванного необходимостью

актуализации информации об используемых сырье и материалах, и

уточнении показателей, в рамках работ ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы, соль пищевая» на 2023 год в инициативном порядке.

        ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Результаты голосования:

«ЗА» - 9 голосов;

«Против» - 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Всего в голосовании участвовало – 9 членов ТК 154 (из 15).

Консенсус достигнут.

  РЕШЕНИЕ

1.По результатам голосования ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы, соль пищевая» согласовано предложение по пересмотру

межгосударственного стандарта ГОСТ 21205-83 «Кислота винная пищевая.

Технические условия» (Пересмотр ГОСТ);

2. Секретариат ТК 154 рекомендует Росстандарту к включению в

Программу национальной стандартизации на 2022-2023 гг. предложенную

тему.

Ответственный секретарь

ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы,

соль пищевая»

 Кузлякина Ю.А.